7° Fica criada a Gratificação de Desempenho (GD), de caráter indenizatório, 
destinada a premiar o bom desempenho dos servidores efetivos integrantes do quadro 
de pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Piauí. 

§ 1º A gratificação de que trata o caput poderá alcançar o valor máximo de R$ 
3.900,00 (três mil e novecentos reais) e será regulamentada por ato próprio do Tribunal 
de Contas do Estado do Piauí, o qual exigirá para sua concessão o implemento de 
metas de produção e qualidade. 

§ 2º O Tribunal de Contas, ao regulamentar a GD poderá fixar valores 
diferenciados em razão da natureza das atividades desempenhadas e das atribuições